

## مرور اخبار

### جشن با شکوه استقلال قره باغ

مراسم اصلی پانزدهمین سالگرد استقلال جمهوری قره باغ جلسه رسمی در خانه افسران استپاناکرت بود که عصر یکم سپتامبر برگزار شد. آرکادی گوکاسیان رئیس جمهور قره باغ طی سخنرانی طولانی به تشریح مسیر ۱۵ ساله استقلال پرداخت.

آندرانیک مارگاریان نخست وزیر ارمنستان ضمن تبریک گویی به قره باغها از روح آزادیخواهانه مردم قره باغ تجلیل کرد. وی بار دیگر آمادگی مقامات ارمنستان برای حمایت دائمی از جمهوری قره باغ را مورد تأکید قرار داد.

نمایندگان رسمی آبخازی و اوستیای جنوبی در سخنان تبریک آمیز خویش نسبت به مردم قره باغ ادای احترام نموده و اعلام کردند که در خصوص آینده قره باغ امیدوار هستند.

همچنین نویسنده معروف زوری بالابان به دریافت عالی ترین مدال قره باغ یعنی "قهرمان قره باغ"، گارگین دوم جاتلیق ارمنه جهان و آندرانیک مارگاریان نخست وزیر ارمنستان به دریافت مدال "گریگور لوساووریچ" نائل شدند.

دوم سپتامبر در استپاناکرت و مناطق کشور برنامه های فرهنگی مختلف برگزار شدند. در میدان رستاخیز استپاناکرت کنسرت بزرگی با حضور هنرمندان معروف ارمنستان برگزار شد.

همچنین برنامه پل تلویزیونی میان ارمنستان و قره باغ که با حضور شخصیت های دولتی و سیاسی اجتماعی ارمنستان و قره باغ برگزار شد، بسیار جالب توجه بود.

آزگ ۱۳۸۵/۶/۱۴

### ملاقات سران آذربایجان و ارمنستان امکان پذیر است

المار محمدیاروف وزیر امور خارجه آذربایجان در مصاحبه با خیرگزاری «ترند» اعلام کرده است که سران ارمنستان و آذربایجان می توانند تا پایان سال ملاقات کنند. خیر امکان ملاقات کوچاریان- علی اف طی همین روزها پخش می شد اما احتمال آن به ملاقات وزرای امور خارجه دو کشور بستگی دارد. محمدیاروف گفته است که امکان ملاقات سران دو کشور به نتیجه مذاکرات وی با اسکانیان بستگی خواهد داشت که در آینده نزدیک در اروپا صورت خواهد گرفت.

المار محمدیاروف «نقشه جاده ای» حل درگیری قره باغ را تفسیر نموده و گفته است: «اکنون لحظه برای حل درگیری قره باغ کوهستانی بسیار مناسب است زیرا در بسیاری از مسائل موفقیت وجود دارد. اما ما مذاکرات پیرامون مشکلترین مسائل را باید ادامه بدهیم». وی همچنین اضافه کرده است که بنابر این برنامه منتهای امضای احتمالی توافقنامه تعیین می شوند.

آزگ ۱۵/۰۶/۱۱

### جنجال وزارت خارجه آذربایجان در خصوص

#### مراسم پانزدهمین سالگرد استقلال قره باغ

وزارت امور خارجه آذربایجان قصد دارد یادداشت اعتراض آمیزی به روسیه تسلیم نماید، زیرا برنامه خبری "وستی" روسیه روز دوم سپتامبر گزارش تلویزیونی در خصوص سالگرد استقلال قره باغ پخش کرده است. آراز عظیم اف معاون وزیر امور خارجه آذربایجان در مصاحبه با کانال تلویزیونی "ای تی وی" آذربایجان با اعلام این مطلب افزوده است: "نمایش" رژیم جدایی طلب "شناخته نشده در جهان مغایر اصل بیطرفی روسیه بعنوان یکی از روسای گروه مینسک می باشد، مغایر اعلامیه های متعدد مسکو در خصوص پذیرش تمامیت ارضی آذربایجان می باشد، به منافع روسیه در قفقاز و مناسبات روسی- آذری ضرر می رساند و همچنین مانع حل و فصل مسالمت آمیز مناقشه قره باغ می شود."

هایکاکان ژاماناک ۱۳۸۵/۶/۱۴

### بنظر جون اوانس انتخابات آتی دمکراتیک تر خواهند بود

ایروان، ۲۰۰۶/۰۹/۴، آرکا. جون اوانس سفیر فوق العاده و تام الاختیار آمریکا در ارمنستان فکر می کند که انتخابات آتی در کشور دمکراتیک تر خواهند بود.

اوانس در مصاحبه با رادیو «آزادی» گفته است: «من مسلماً فکر می کنم که انتخابات آتی در ارمنستان باید دمکراتیکتر باشند». بگفته وی افراد زیاد در این راستا فعالیت می کنند. دیپلمات آمریکایی فکر می کند: «شاید افرادی هستند که علیه این کار فعالیت می کنند. اما زمان تقلبات سراسری نتایج انتخابات گذشته است». بگفته وی این امر آهنگ منفی ایجاد خواهد کرد و می تواند موجب زورگویی و بسرفت باشد.

اوانس تأکید کرد: «همه یعنی رؤسای کمیسیونهای انتخاباتی، مقامات، رؤسای احزاب، قاضیها، رسانه های خبری برای برگزاری انتخابات صادق و عادل مسئولیت بعهده دارند». بگفته وی هر انتخاب کننده باید این مسئولیت را بعهده خود بگیرد و «رأی خود را به کسی که پول بیشتر بدهد، نفروشد». سفیر گفت: «این مسئولیت سراسری است. البته سازمانهای بین المللی نیز باید کار مشخصی را انجام بدهند اما این مسئولیت مردم ارمنستان است».

اوانس گفت: «فکر می کنم که همه کشورهای دمکراتیک دنیا امیدوارند که انتخابات در ارمنستان در سال آینده با موازینی که آن هنگام ورود به سازمان همکاری و امنیت اروپا و شورای اروپا پذیرفته است، مطابقت خواهند داشت».

گولوس آرمینی ۱۵/۰۶/۱۴

### عملکرد جان اوانس مورد مطالعه قرار خواهد گرفت

جان اوانس سفیر آمریکا که راسلت دیپلماتیک خود را در ارمنستان زودتر از موعد و در شرایط بسیار جنجال برانگیزی به پایان می رساند اخیراً طی مصاحبه با رادیو آزادی اعلام کرد که بر حسب درخواست شخصی خود فعالیت خود در ارمنستان را به پایان می رساند. بعلاوه فعالیت دیپلماتیک حدود ۳۰ سال وی نیز رو به اتمام است.

جان اوانس احتمالاً در شمار سفرای انگشت شماری است که فعالیت وی همواره در مرکز توجه مطبوعات مخالف و حکومت گرای ارمنستان قرار داشته است. جناح مخالف وی را در ارائه خدمات مستقیم در راستای منافع مقامات حکومتی ارمنستان مقصر می شمرد و اما حکومت طبیعتاً زبان به وصف و مدح می گشاید تا به تمایلات انقلابی رژیم آمریکایی در داغ ترین دوران مد روز انقلابهای رنگی باج ندهد.

بنا به منابع دیپلماتیک جان اوانس که به رژیم جمهوریخواه آمریکا «خدمت می کند»، با دیدگاههای دمکراتیک خود واقعاً در ارمنستان بطور کامل پذیرفته نمی شد. هر قدر هم عجیب باشد وی را سفیر آمریکایی محسوب می کردند که «نزد سرز سرکیسیان بعنوان سفیر فعالیت دارد». از سوی دیگر وی نزد بخشی از جامعه ارمنستان و اسپپورک بدان دلیل شخصیتی محبوب بود که در آمریکا در یک محفل نه چندان بزرگی در قبال چشم پوشی از نقض نرملهای دمکراسی در ارمنستان کلمه «قتل عام» را ادا کرده بود که در ضمن همچنان در فرصتهای مناسبتری بعدها آن را تکرار نکرد.

در هر حال منابع آمریکایی تقریباً کتمان نمی کردند که جان اوانس به چندین لحاظ سیاستی بر خلاف نظام سیاسی در پیش گرفته شده از سوی رژیم جمهوریخواه آمریکا در ارمنستان پیاده می کرد. و اینکه منابع دیپلماتیک آمریکایی اطمینان می یخشند که طی چند روز آینده عملکرد جان اوانسی که در حال بازگشت به آمریکا است امکان دارد نه تنها در نهادهای دیپلماتیک بلکه همچنین در نهادهای دیصلاح بطور جدی مورد مطالعه و بررسی قرار گیرد. خصوصاً که بنا به همین منابع روابط «کاری» سفیر آمریکا با برخی مسؤولان ارمنستان مشخصاً جالب توجه می باشند.

ایراونوک ۱۵/۰۶/۱۴

## مصاحبه با هاروتیون آراکلیان رهبر حزب رامکاو آزاتاگان ارمنستان

سؤال - آقای آراکلیان آیا احزاب خارج از مجلس در انتخابات مجلس ملی قادر خواهند بود به طور شایسته ای با نیروهای پارلمانی که مایل به سازش برای کرسیهای خود نیستند رقابت کنند؟

جواب - همه چیز به آن بستگی دارد که شکل نهایی آیین نامه انتخابات به چه صورت خواهد بود. در پیش نویس مفادی وجود دارند که به هیچ وجه نوبدبخش آینده درخشانی برای احزاب خارج از مجلس نمی باشند. چنین تصویری ایجاد می شود که نیروهای دارای کرسیهایی در مجلس ملی برای خود شرایطی برای شکل گیری مجدد تأمین می کنند. باور دارم که منطق پیروز خواهد شد و این آگاهی راهنمای امور خواهد بود که آیین نامه انتخابات متعلق به مردم است و نه مجلس ملی یا احزاب. به واسطه این قانون است که رأی دهندگان باید از حق خود بطور کامل استفاده کنند و اراده خود را ابراز دارند.

در سیاست آنچه مصنوعی است، روح و ایدئولوژی ندارد به سرعت از بین می رود. خود من حداقل برخورد آرامی با احزاب جدیدی دارم که به سرعت شتاب می گیرند. این نیروها سعی دارند مسیر دهها سال احزاب قدیمی تر را طی یک سال پشت سر گذارند و مجبورند هزینه های کلانی را متحمل شوند. گمان نمی کنم که احزاب «پیمان» و «ارمنستان شکوفا» برای جعل آراء شکل گرفته باشند. آنها نیز نیروهای خارج از مجلسند و همه ما با مسأله واحدی مواجه هستیم: انتخابات شرافتمندانه و عادلانه.

سؤال - به چه صورت در تدارک شرکت در انتخابات پارلمانی هستید؟ چه کسانی می توانند هم پیمانان شما باشند؟

جواب - مبارزه آسانی در پیش نخواهد بود و ما حتماً نیاز به هم پیمانان خواهیم داشت. حین انتخاب هم پیمان سیاسی مسیری را که حزب پشت سر گذاشته و بطور حتم پایه و اساس ایدئولوژیک و عامل انسانی را مدنظر خواهیم داشت.

بسیاری از افراد امروزه معتقدند که به تنهایی در انتخابات شرکت خواهند کرد. هر چند آیین نامه انتخابات امروزه برای هم پیمانان بیشتر موانع منظور نموده است اما برخی مفاد هم مجبور می سازند تا پیمانهای تشکیل شوند. اکنون حزب رامکاو آزاتاگان ارمنستان دارای روابط همکاری نرمالی با حزب «میهن مقتدر» است. سازمانهای منطقه ای مشترکاً به صورت تئربخشی فعالیت دارند. اما با گذشت زمان معلوم می شود که چه خواهد شد. تصمیم نهایی را نه ما اتخاذ کرده ایم و نه «میهن مقتدر». گمان می کنم اکنون زمان این کار هم نیست. اگر در کشور تحولات فوق العاده ای رخ ندهند همکاری ما ثمره توسعه خود را خواهد داشت.

سؤال - آقای آراکلیان واقعاً اطمینان دارید که عرصه سیاسی داخلی برای تشکیل پیمانهای ایدئولوژیک به حد بلوغ رسیده است؟

جواب - وقتی تأکیدی بر پیرامون نظام انتخاباتی با فهرست ۱۰۰ درصد حزبی صورت می گیرد هدف رقابت ایدئولوژیک است که بدون آن نظام سیاسی، حزبی شکل نخواهد گرفت. هر جا ایدئولوژی حاکم باشد در آنجا حزب حضور دارد. افراد برای تحقق عقاید و تعیین خط مشی سیاسی با فشار دادن یک دکمه خود ضعیفند. مجلس ملی مکان نوشتن قوانین است و اما قوانین باید دارای ایدئولوژی باشند.

اگر حین برگزاری انتخابات پارلمانی آتی ارجحیت با پول باشد این امر به لحاظ خود امنیت ملی خطرناک خواهد بود. اگر پول تعیین کننده باشد و نه ایدئولوژی در آن صورت هستند مراکز جهانی بزرگی که مجلس را خریده و قوانینی را به کشور ما دیکته خواهند کرد. امیدوارم که الیت سیاسی و جناح مخالف این خطر را درک کرده و به وجوه نقدی باج نخواهند داد، هر چند بدون پول هم در رقابت انتخاباتی نمی توان به موفقیت دست یافت.

رشته دادن به مردمی که دارای مشکلات اقتصادی هستند کار آسانی

است. رأی دهنده این مبالغ را به سرعت خرج کرده و تنها دلسردی بر جای خواهد ماند و اما از نماینده مجلسی که اعتبارنامه را خریداری کرده نمی توان چیزی مطالبه کرد. کالای فروخته شده همانطور که در بازار مرسوم است پس داده نمی شود. ما تمایل بسیار داریم که رأی دهنده تبدیل به کالا نشود. مایل نیستیم آینده ما فروخته شود.

هایوتس آشخار ۸۵/۰۶/۱۱

### علی اف: «روند پراگ بهترین راه حل درگیری قره باغ است»

الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان هنگام مصاحبه مطبوعاتی که بعد از ملاقات سران آذربایجان و اسلونی برگزار شده در چارچوب اجلاس «دورنمای دریای خزر- ۲۰۰۸» در شهر بلد اسلونی صورت گرفته بود، اعلام کرده است که اکنون مذاکرات در چارچوب روند پراگ برگزار می شود که بطور کلی معنی حل مرحله به مرحله مسأله را دارد. ولادیمیر کاراپتیان دبیر مطبوعاتی وزارت امور خارجه ارمنستان در مصاحبه با خبرنگاری «رنگوم» در این خصوص گفته است که ارمنستان بارها پیرامون روند پراگ اظهار نظر کرده است. وی اضافه کرده است: «ما پیرامون اصول اساسی موجود روی میز مذاکرات صحبت می کنیم. لذا طرف ارمنی هیچ چیز جدید در رابطه با روند پراگ ندارد».

بنابر گزارش خبرنگاری «دی.آذ»، علی اف روند پراگ را مناسبترین راهکار دانسته و ابراز امیدواری نموده است که ارمنستان بالاخره موضع گیری سازنده نشان داده و از طرف خود نیز تلاشهای حل مسأله انجام خواهد داد. علی اف همچنین از کشورمان آزادسازی اراضی اشغالی بدون پیش شرطها خواسته است و قصد عقب نشینی از موضع گیری مبنی بر موازین حقوق بین المللی خود را ندارد. علی اف پسر همچنین اضافه کرده است که لاینحل بودن درگیری قره باغ منبع خطر جدی برای کل منطقه می باشد.

همچنین باید خاطر نشان کرد که در روز قبل در اسلونی وارتان اسکانیان وزیر امور خارجه کشورمان نیز در رابطه با مذاکرات حل درگیری قره باغ اظهار نظر کرده بود. وی گفته است که امروز مذاکرات در نقطه بحرانی هستند و جامعه بین المللی باید هر کار ممکن را انجام بدهد تا آذربایجان را در بررسی واقع بینانه و سازنده اصول موجود روی میز مذاکرات متقاعد سازد.

در رابطه با ملاقات وزرای امور خارجه دو کشور خبرگزاری «رنگوم» اطلاع داده است که طاهر تقی زاده رئیس اداره اطلاع رسانی وزارت امور خارجه آذربایجان اعلام کرده است که ملاقات وزرای امور خارجه در نیمه سپتامبر برگزار خواهد شد اما تاریخ و محل دقیق ملاقات هنوز تعیین نشده است. در وزارت امور خارجه ما در این رابطه گفته اند که اطلاعات در مورد موافقت برگزاری ملاقات فقط بعد از بازگشت وارتان اسکانیان داده خواهد شد. وزیر امور خارجه ارمنستان امروز دیگر باید در شهر باشد.

آزگ ۸۵/۰۶/۸

### ملاقات احتمالی اسکانیان و محمد یاروف در نیمه سپتامبر

مرحله ادواری مذاکرات وزرای امور خارجه ارمنستان و آذربایجان در نیمه های سپتامبر برگزار خواهد شد.

به گزارش خبرنگاری «مدیاما.کس» روز گذشته طاهر تقی زاده رئیس اداره اطلاع رسانی وزارت امور خارجه آذربایجان در این خصوص اعلام داشته است. بنا به اظهارات وی محل ملاقات هنوز تعیین نشده است اما طرف آذربایجانی موافقت خود را برای شرکت اعلام کرده است.

ملاقات وزرای امور خارجه ارمنستان و آذربایجان به ابتکار رؤسای مشترک گروه مینسک انجام خواهد گرفت. آنها گزینه هایی در رابطه با تاریخ و محل ملاقات آتی در نیمه سپتامبر به طرفین پیشنهاد کرده اند.

هایاستانی هانراپتوتیون ۸۵/۰۶/۰۸